
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 118 del 11/06/2024    

Repertorio Generale n. 906  del   11/06/2024 

Oggetto:  DIVIETO DI SOSTA E ISTITUZIONE DI UNA VIABILITA'  ALTERNATIVA - 
VIA FRANCAVILLA SS.185 CIVICO 152 PER LAVORI DI METANIZZAZIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 118 del 11/06/2024

Oggetto: DIVIETO DI SOSTA E ISTITUZIONE DI UNA VIABILITA’ ALTERNATIVA - VIA 
FRANCAVILLA SS. 185 CIVICO 152 PER LAVORI DI METANIZZAZIONE. 

                                                
IL COMANDANTE

VISTA la nota del 12 settembre 2023 a firma del legale rappresentante Mazzeo Domenico Antonino 
della ditta SICILTECNOPLUS, con la quale viene richiesta l’emissione di una ordinanza di divieto 
di sosta ambo i lati ed istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico in Via 
Francavilla S.S.185 a partire dal civico 152 da giorno 17 giugno 2024 dalle ore 07.00 fino a fine 
lavori; 

CONSIDERATO che  per  alleviare  i  disagi  alla  popolazione  residente  si  ritiene  non  dover 
accogliere la richiesta di istituzione di un senso unico alternato disciplinato da impianto semaforico 
mobile bensì di prevedere una viabilità alternativa che garantisca il continuo flusso veicolare per 
entrambi i sensi di marcia;

PRESO ATTO che  i veicoli provenienti da Giardini Naxos e diretti a Gaggi, percorrendo la Via 
Francavilla, giunti all’intersezione con la Via Cannizzoli possono percorrere la Via Nigrì per poi 
impegnare la Via Paladini e successivamente ricongiungersi con la stessa Via Francavilla, senza 
causare interruzioni alla circolazione a causa dell’ingombro in carreggiata presente innanzi al civ. 
152 per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

RITENUTO  che durante l’esecuzione di detti  lavori  dovrà essere disposta  la  suddetta  viabilità 
alternativa gestita costantemente da movieri,  a carico del richiedente,  i quali interverranno nella 
gestione del traffico in caso di passaggio di mezzi di lunghezza superiore a metri 13 che dovranno 
comunque transitare dalla Via Francavilla senza impegnare il percorso alternativo;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art.2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 il quale stabilisce che “ Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere  D, E e F, sono sempre comunali  quando siano situate 
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 

copia informatica per consultazione



attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.” 

VISTO l’art.7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 107 TUEL;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023, con la què stato nominato il dott. Daniele LO PRESTI Coman-
dante del Corpo di Polizia Locale, con attribuzione delle funzioni relative all’adozione degli atti di  
cui all’art. 107 dello stesso T.U.E.L.;

                                                                      O R D I N A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  l’istituzione  della  seguente  viabilità  alternativa  nella  Via 
Francavilla fraz. Trappitello, per il giorno 14 giugno 2024 a partire dalle ore 07.00 fino a cessate  
esigenze:

- deviare il transito veicolare, dei mezzi di lunghezza fino a metri 13 percorrenti la via Francavilla  
in  direzione  Gaggi,  nella  via  Nigrì  ed  a  seguire  nella  Via  Paladini  fino  all’innesto  con la  Via  
Francavilla;

-  consentire  il  transito,  a  mezzo  movieri,  nella  Via  Francavilla  in  direzione  Gaggi,  nel  punto 
interessato dai lavori,  ai mezzi di lunghezza superiore a metri 13;

- il divieto di sosta con rimozione forzata nella Via Nigri’e nella Via Paladini nel tratto interessato  
quale viabilità alternativa come sopra indicato.

Rendere nota al pubblico la presente ordinanza mediante la pubblicazione all’albo pretorio on line 
dell’ente nonché a mezzo affissione della relativa segnaletica stradale che dovrà essere posizionata 
almeno 48 ore prima dell’inizio della prescrizione a cura del richiedente.

AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fate salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada. D.Lvo 30.04.1992 n.285.

E'  incaricato  della  vigilanza  sull'esecuzione  della  presente  ordinanza,  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure ricorso giurisdizionale presso il 
T.A.R. .  

Taormina 11/06/2024
IL Comandante

           dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

copia informatica per consultazione


